ADMINISTRACION
carveer o “2024. CONMEMORACION DE LOS 200 ANOS DE LA CREACION
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEON”

SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. DGAS-DC-SEI-033,/2024,
RELATIVA LA ADQUISICION DE LAVADORAS, SECADORAS Y ASPIRADORAS, SOLICITADOS POR LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD.

FORO DE ACLARACIONES.
ACTA PRIMERA.

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Leén, la suscrita Lic. Denisse Arrambide Morales,
Funcionario Pdblico designado para presidir el presente evento, quien interviene conforme a lo
establecido en el articulo 18 apartado A, fraccién IV, 25 fracciones IIl, IV, V, de Ia Ley Orgénica de la
Administracién PUblica para el Estado de Nuevo Leén, en debida concordancia con lo dispuesto por el articulo
5 fraccion IV inciso b), 24 fracciéon V del Reglamento Interior de la Secretaria de Administracién, contando
ademas con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracién
Pdblica Estatal; el C.P. Marco Antonio Avila Marquez, en representaciéon de la Secretaria de Movilidad y
Planeacién Urbana; C.P. Gilberto Alvarado Cisneros, en representacion de la Contraloria y Transparencia
Gubernamental; Lic. Juan Francisco Espinoza Guajardo, en representacién de la Secretaria de Economia
y el Lic. Roberto Soriano Lucero, Secretario Técnico Suplente del Comité de Adquisiciones de la
Administracién Piblica Estatal, y la representante de la Unidad Requirente del suministro cuyas firmas se
encuentran en la presente acta, informan lo siguiente:

1. Quealas 08:00 horas del dia 24 de julio del 2024, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada
para la Subasta de referencia, se procedié a dar inicio al evento electrénico de Foro de Aclaraciones, el cual
se llevd a cabo a través del Portal de Subastas Electronicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde ese
momento, los proveedores previamente inscritos, formularon sus preguntas aclaratorias respecto a las
Bases y Ficha Técnica correspondiente.

2. Quealas13:00 horas del dia 24 de julio del 2024, dia y momento sefalados en la Convocatoria formulada
para la Subasta de referencia, se cerrd de forma automatica el evento electrénico de Foro de Aclaraciones,
con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 25 fraccién IV, 57 y demas relativos de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Lebn, en correlacién con lo
sefalado en el tercer parrafo del articulo 58 de dicha Ley.

Acto seguido una vez recibidas las respuestas técnicas por parte de la UNIDAD REQUIRENTE y USUARIA, se
procede a informar la misma a las preguntas presentadas por los participantes previamente inscritos:

N. Comentario Usuario Fecha
1 EN EL FORMATO FORMATO DEL REQUISITO DE PUNTO 6 INCISO H) EN 24/07/2024
EL ULTIMO PARRAFO SOLICITAN EL RFC DE LOS FABRICANTES DE LOs | Proveedor 08:40:02
BIENES. LOS FABRICANTES SON EXTRANJEROS POR LO QUE NO el S
TIENEN RFC, QUE PROCEDE EN ESTE CASO? o @
Respuesta: En dicho caso bastara con solp manifestar en el espacio correspondiente “no aplica”.
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2 EN EL NUMERAL 6, INCISO N) DICE: PRESENTAR AL MENOS 2 FACTURAS
ELECTRONICAS EXPEDIDAS CON UNA ANTIGUEDAD MAYOR A 11 MESES —— 24/07/2024
DE LA FECHA DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS, 08:43:20
DEBIENDO SER ABRIL 2023 HACIA ATRAS. LA FECHA NO DEBERIA SE ael o

AGOSTO 2023 HACIA ATRAS? YA QUE LA FECHA DE PRESENTACION ES
EL 26 DE JUNIO 2024.

Respuesta: Es correcta su apreciacién, |la antigliedad de las facturas debe ser mayor a 11 meses a la fecha
de presentacién y apertura de propuestas.

3

EN EL NUMERAL 6, INCISO 1) INFRAESTRUCTURA DICE: EL PARTICIPANTE
PARA ACREDITAR SU EXPERIENCIA TECNICA, DEBERA PRESENTAR EL
CURRICULUM DE LA EMPRESA, ADEMAS DE LA DOCUMENTACION

= 24
SOLICITADA, DE CUALQUIERA DE LAS VINETAS QUE A CONTINUACION Proveedor 0/8022220224
SE DETALLAN, EN EL ENTENDIDO QUE LA VINETA QUE SE VA A 591 a.m‘

CONSIDERAR DEBERA, CUMPLIR CON EL PUNTO COMPLETO. ES DECIR,
QUE SE DEBE CUMPLIR CON CUALQUIERA DE LOS 4 PUNTOS QUE SE
MENCIONAN EN ESTE INCISO, SOLO UNO DE LOS 4 CORRECTO?

Respuesta: Es correcta su apreciacién, a fin de acreditar la infraestructura, el participante debera
presentar el curriculum de la empresa, ademés de la documentacién solicitada de cualquiera de las 4

vifietas.

4 COMPRENDEMOS ~ QUE EL PROVEEDOR NO  REALIZARA 2467 /2024
INSTALACIONES, 'AGUA, ELECTRICAS, HIDRAULICAS, CIVIL, GAS, | Proveedor e
SALIDAS DE AIRE ETC. " EN EL AREA O SITIO FINAL DE LA UBICACION DE 1727 0
LA MAQUINARIA, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? 8:m.

Respuesta: Es correcta su apreciacién.

5 OBSERVAMOS QUE LA PENALIZACION POR CADA DIA DE ATRASO ES DE e
0.1% MAS NO DEL 1% DIARIO. ESTA MISMA REGLA NO PODRA EXCEDER | Proveedor A
EL MONTO DE LA GARANTIA DE BUEN CUMPLIMIENTO DE CONTRATO. 1727 ‘

ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? e.m.

Respuesta: Es correcta su apreciacién, de conformidad con lo establecido en el punto 11.1 de las bases de
la presente subasta, la pena convencional por cada dia de retraso a la fecha indicada como plazo méximo
para llevar a cabo la entrega de los bienes y/o servicio objeto de la presente Subasta, AL PROVEEDOR se
le descontaré el 0.1% (cero punto por ciento), diario del valor de lo no entregado y/o realizado por cada
dia de atraso en la prestacién de los servicios y/o entrega de los bienes, el cual se computara desde el
primer dfa del retraso y hasta el momento en que se efect(e |a totalidad de la entrega de los bienes y/o
servicios a los términos contratados, dicha penalizacién seré proporcional de acuerdo a los bienes y/o
servicio no realizado, y se hardn efectivas desconténdose de los pagos que la contratante tenga
pendientes de efectuar a EL PROVEEDOR.

Asi mismo, la pena por incumplimiento no podré exceder del monto de la garantia de buen cumplimiento
de la presente Subasta.

6 |A LOS CUANTOS DIAS DESPUES DEL FALLO SE FIRMARA EL Erovecd 24/07/2024
CONTRATO?? O CON QUE FECHA SE REALIZARA? r°1"7ez‘; = 09:08:31
a.m.

Respuesta: De conformidad con lo establecido dentro del punto 19 de las bases de la presente subasta,
una vez adjudicada la subasta, LA UNIDAD CONTRATANTE, LA UNIDAD REQUIRENTE vy el participante
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ganador deberan firmar el contrato correspondiente dentro de los 10 (diez) dias hébiles siguientes a la
fecha en que se dé a conocer el Fallo y Adjudicacién.

Las modificaciones que dentro de la presente sesién cambien el contenido de las Bases de |la Subasta, seran
obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificacién legal, conforme a lo dispuesto al
articulo 57 cuarto parrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado
de Nuevo Leén.

Asimismo, se comunica a los interesados que el Acto de Apertura Técnica se llevara a cabo a las 13:00 horas
del dia 26 de julio del 2024, en la Sala de Juntas ubicada en el 4 (cuarto) Piso de la Biblioteca Central (Fray
Servando Teresa de Mier) sita en la calle Gral. Zuazua No. 655 Sur Zona Centro en Monterrey, Nuevo Leén.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes en
el acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificaciéon y comprobacién de la Contraloria y
Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.
FUNCIONARIO PUBLICO DESIGNADO PARA PRESIDIR POR LA SECRETARIA DE MOVILIDAD Y

EL PRESENTE EVENTO. PLANEACION URBANA. (CON VOZ Y VOTO).
(CON vOZ o).

o

—— ___f,,/‘%

LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES. C.P. MAREO ANTONIO AVILA MARQUEZ.
POR LA SECRETARIA E§O>OMIA. POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA

(CON vOZ Y vOTO). V. GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

LIC. JUAN Fnydst,fﬁtspmozxx GUAJARDO. P. ARADO CISNEROS.

(Quédan a salvo /as facultades de verificacion y
omprobacién
de /a Contraloria y Transparencia Gubernamental.).

SECRETARIO TECNICO SUPLENTE DEL COMITE DE  yNIDAD REQUIRENTE.
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD.

ESTATAL. (SOLO,CON VOZ). (SOLO CON VOZ).
/ 0
LIC. ROBERTO SORIANO LUCERO., LIC. mRiA ASTRID GUERRAMA}?TINEZ.

Hoja de firmas correspondiente al Acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrénica Inversa Nacional No. DGAS-DC-SEI-033/2024
relativa a la adquisicion de lavadoras, secadoras y aspiradoras, solicitados por la Secretaria de Seguridad.
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